
14. 1. 2025
Společné prohlášení
evropské zemědělské subjekty požadují pečlivě vyvážený přístup k jakékoli 
případné další liberalizaci obchodu s Ukrajinou
Zatímco se Evropská komise připravuje někdy v tomto měsíci předložit Radě své cíle o budoucích jedná
ních o liberalizaci obchodu s Ukrajinou, nabádají zemědělská sdružení klíčových dotčených odvětví v EU 
k opa tr nosti a rozvaze. I když je podpora Ukrajiny v těchto náročných časech i nadále důležitá, každá revi
do va ná dohoda musí zohledňovat kumulativní tlaky, kterým čelí citlivá odvětví EU (obiloviny, osivo, cukr, 
drůbež, vejce, etanol a med), zejména v důsledku nedávno oznámené dohody EUMercosur dohoda.

Zemědělský sektor EU byl v posledních letech významně ovlivněn výjimečnými autonomními obchodními 
opatřeními (ATM) přijatými na podporu Ukrajiny v jejím válečném úsilí. 

Přestože uvedená odvětví v této souvislosti vítají rozhodnutí vrátit se k dohodě o přidružení mezi EU 
a Ukra  jinou, protože by poskytlo větší předvídatelnost a bezpečnost, sdílí také rostoucí obavy z možného 
dalšího rozšíření liberalizace podle článku 29 této dohody. Je proto důležité zdůraznit potřebu zachování 
dostatečných limitů a záruk, aby bylo zajištěno, že zemědělci a výrobci v EU nebudou neúměrně zatíženi. 
Je třeba zachovat a prozkoumat mechanismy, jako jsou celní kvóty, aby byla zajištěna dostatečná ochrana 
výrobců v EU. Současná opatření ATM bohužel plně neřeší zranitelnost trhu, protože prahové hodnoty na 
ochranu citlivých produktů jsou příliš vysoké a některým z nejvíce postižených odvětví, jako je produkce 
pšenice nebo ječmene, není poskytována ochrana žádná.

A konečně pro novou dlouhodobou dohodu bude také klíčové, aby se nedostala do pasti plné liberalizace 
některých produktů, které dosud nejsou ovlivněny ukrajinským dovozem, a aby zahrnovala účinná 
ochranná opatření. To by znamenalo ignorovat neuvěřitelnou schopnost ukrajinského zemědělství 
rychle rozšířit výrobu produktů, když se objeví příležitost pro export, jako tomu bylo v případě cukru. 
To by se mohlo snadno opakovat u brambor, vepřového masa, mléčných výrobků nebo etanolu.

Zúčastněné strany dále zdůrazňují širší kontext probíhajících a budoucích obchodních dohod, včetně 
Mercosuru, Thajska a Indie. Tyto potenciální obchody v kombinaci s dynamické geopolitické prostředí, 
zkomplikují trh EU a představují významné riziko pro některá z těchto citlivých odvětví. Proto je nutný 
pečlivý a vyvážený přístup k liberalizaci obchodu na Ukrajině, aby bylo zajištěno, že výrobci z EU, kteří 
již čelí výzvám vyplývajícím z kumulativních dopadů na obchod a nerovných podmínek, nebudou dále 
znevýhodňováni.

Neměli bychom také zapomínat, že účinky plné liberalizace na některé členské státy vedly k ochranným
opatřením na ochranu vnitrostátních trhů, což je pochopitelné, ale hrozí roztříštěním jednotného 
trhu EU. Bez obchodní dohody, která řeší tyto vnitrostátní výzvy, by mohla být integrita trhu EU dále 
oslabena a mohlo by dojít k narušení hospodářské soutěže.

Naše sdružení také naléhají, aby tato probíhající revize urychlila sbližování ukrajinských norem s acquis 
EU. Pro zachování spravedlivé hospodářské soutěže a stability trhu bude zásadní zajistit důkladné 
sledování a kontroly tohoto sladění.

Vyzýváme Evropskou komisi, aby úzce spolupracovala se zúčastněnými stranami, Evropským parlamentem 
a členskými státy na vytvoření obchodního rámce, který zachová evropské zemědělství, a aby výsledek 
těchto jednání odrážel jak solidaritu s Ukrajinou, tak realitu evropských trhů a jejích výrobců a výrobců.

COPA-COGECA – jednotný hlas farmářů a jejich družstev v Evropské unii
CIBE – Mezinárodní konfederace evropských pěstitelů řepy
CEFS – Evropská asociace výrobců cukru
CEPM – Evropská konfederace produkce kukuřice
AVEC – Asociace zpracovatelů drůbeže a obchodu s drůbeží v zemích EU
eUWep  Evropská unie velkoobchodu s vejci, vaječnými výrobky, drůbeží a zvěřinou
iethanol  Evropská asociace průmyslového a pitného etanolu


